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 تمرد ليونتيوس على الإمبراطور البيزنطي جستنيان الثاني 

 على العرش ئهواستيلا )فترة أولى( م(586/526)

 أنهار سعد علي عيد .أ

 جامعة القاهرة -الآدابكلية – دكتــوراه باحثة

 :صـــملخ

و  عــلى سياســة الإمبراطــور البيزنطــي جســتنيان الثــاني  يهــده هــلا البلىــل الى القــا  ال ــ

  حيـــل م526عـــام  قـــام قـــا قائـــده لونتيـــوس ي والتـــي والأســـباب التـــي أدل الى الثـــورة  ـــده 

ــا يكانــس سياســة جســتنيان اا كــره البــع  لــه  ســتبداد ة وقســو ه ي معاملــة رعا ــاه ســببفا رئيسف

ق  بجميــط طبقا ــه  دــا أدل الى الثــورة  ــده.  وقــد رطــا نــله الثــورة  النــبلا  مــ  حــزب الــزر

بتـــزان مـــ     عر ـــوا للاعهـــده بلا   ويحيـــل كانـــس سياســـة جســـتنيان الثـــاني  ـــد مـــ  قـــوة النـــ

رة أموالـه    وم  كان  عترض كـان  تعـرض للسـج  والتعـل   وم ـادرجال  جستنيان الثاني

لم  ك   ستمط الى مستبار ه  ولم  ك  يهـت  بـارا  رجـال السـنا و )مجلـ   كما أن جستنيان الثاني

تمرد ـــــد   ليقـــــود الالبـــــيوخ(  وقـــــد  ـــــ  ارتيـــــار  ليونتيـــــوس  اســـــترا يجوس   ـــــر الأنا ـــــول

و   سجنه لمـدة     حيل كان ليونتيوس أحد الل    عر وا للظل الإمبراطور جستنيان الثاني

ض عــلى الإمبراطــور جســتنيان الثــاني   ــلاس ســنوال  وقــاد ليونتيــوس التمــرد   واســتطا  القــب

ا وقُطط أنفه ولسانه ونُفي  الى مد نة ريرسون  و   اعلان ليونتيوس امبراطورف
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 .  ليونتيوس  الدولة البيزنطية  استرا يجوسجستنيان الثاني لمال الدالة:الك
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مقدمة 

-586) عـــ  التمـــرد  ـــد الإمبراطـــور البيزنطـــي جســـتنيان الثــــاني تنـــاول هـــلا البلىـــل ا ـــد ل   

ســتبداد ة لعــرش  حيــل أديل سياسـة جســتنيان ااواسـتيلا  ليونتيــوس عـلى ا م(522-526م/526

 ومعاملته القاسية لبعبه الى كره البع  له  والقيام بالثورة  ده. 

هــ بعـد وفـاة والـده 56م/586قـد  ـولى ا كـ  عـام  وكـان جسـتنيان الثـاني  

وهـــو ي ( 2)هــــ(56-28م/ 586-558) الإمبراطــور قســـطنطا الرابــط 

والقســـوة  (3)المؤررـــون البيزنطيـــون بـــا م  وال بـــا السادســـة عمـــة مـــ  عمـــره. وقـــد و ـــفه 

وأدل ط يانــه الى قيــام قائــده ليونتيــوس  اســترا يجوس   ــر  (2)والماســة واحتقــاره لنرــر  

الأنا ــــول بـــــالتمرد والثـــــورة عليـــــه. وكــــان ليونتيـــــوس أحـــــد الـــــل    عر ــــوا للظلـــــ  مـــــ  قبـــــ  

أنفــــه ولســــانه ونفيــــه الى مد نــــة الإمبراطــــور جســــتنيان الثــــاني  فقــــام بــــالقبض عليــــه وأمــــر بقطــــط 

 ريرسون.

وقــد حــاول هــلا البلىــل الإجابــة عــلى عــدد مــ  الأســيلة منهــا: مــاهي السياســة التــي ا بعهــا    

جستنيان الثاني؟ وما هي أسـباب الثـورة  ـده؟ ومـ  هـو القائـد ليونتيـوس؟ ولـماتا  ـ  ارتيـاره 

ا بعـد عـزل ليقود التمرد  ـد الإمبراطـور جسـتنيان الثـاني؟ ولـماتا  ـ  ارتيـ اره ليكـون امبراطـورف

 جستنيان؟

 وجا   ناول هلا البلىل على النلىو التالي:

 .سياسة جستنيان الثاني وأسباب الثورة عليه

 .ليونتيوس قائد الثورة على جستنيان

  .الثورة على الإمبراطور جستنيان
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 .ااستيلا  على العرش وم ير ليونتيوس

 .الخاتمة

الثورة عليه: سياسة جستنيان الثاني وأسباب

ا شــأ أن ا قــال كاهــ  البــعوب بالاــائ  الباهظــة ســيؤدب الى كــره البــعوب  كامهــا. 

وهــــلا مــــا فعلــــه جســــتنيان الثــــاني  فقــــد فــــرض المز ــــد مــــ  الاــــائ  بســــب  اكثــــاره مــــ  البنــــا  

 والتبييد.

ل  وط مستمرة مـ  قبـ  بدع    ار ملاك الأراضي الل    عرّ وا كللأ قام جستنيان 

المتعطبا امتلاك الأراضي  وقد أراد جسـتنيان بـللأ ا ـد مـ  قـوة طبقـة النـبلا   دـا  النبلا 

بمـ   فكـر أدل الى كره النبلا  للإمبراطور  ورا ة أن الإمبراطور كان ا  تـور  عـ  الـبط  

و بدو أن جستنيان الثاني لم  ك   ستمط الى مستبار ه  فقد كان  تخل قرارا ـه  (2)ي معار ته.

كــ  والإدارة دون مبــورإ   ات تكــر المــؤرخ ميخائيــ  جليكــاس أن جســتنيان كــان  تقــر ي ا 

 (6)الآرر   و عتقد أنه  عل  ك  شي .

ســــتيف  الفــــار  ( 5) كــــان لــــدل جســــتنيان ون ــــران  ــــا: الســــكيللار وس      

 يـودو    (5)   والل ثيـس العـام  

م  بـلاد فـارس  وهـو شـخص مس  مـتعط   (8). كان ستيف  الفار  ر يًّا

للدما   و تمتط بقوة هائلة  كان  قوم بتعل   العمال والممفا عليه  بالرج  والجلد  وكـان 

ــا مــ  الإمبراطــور لــي  فقــا بجمــط  دائــماف  موــ وي  ــده الســوط. كــان ســتيف  الفــار  مفوّ ف
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ا بإنزال العقوبال  وقد تكر المؤرخ   يوفاني  المعتره  أنه أمر بجلد والدة الأموال   ب  أ  ف

وكان  يودول راهبفا أو رئـي  د ـر ي  راقيـا ( 2)أ نا  غيابه. الإمبراطور أناستاسيا 

ا وقســـوة ووحبـــية مـــ  ســـتيف  الـــلب كـــان  قـــوم  عـــلى ال ـــفة ال ربيـــة للبســـفور  وكـــان أكثـــر مًّ

لم  تردد ي  عل   أل شـخص  حتـ   ادرة أموال أعيان الدولة ورجانا البارن    بابتزان وم

النبلا   فكان  قوم بتعلي  الناس واشعال النـيران  ـس أقـدامه   ـرقه  ورـنقه . وقـد مـال 

بالإ ــافة الى كــ  تلــأ  قــام ا ــاك  بــ مر  كثــير مــ  النــاس  بســب  التعــل   الــلب  عر ــوا لــه.

العد ـــد مـــ  الرجـــال ي الســـج  وةلـــوا فيـــه لعـــدة ســـنوال  فمـــ  كـــان  مـــ  الإمبراطـــور بإلقـــا 

 ــــرفض الــــدفط   تعــــرض للســــج  والم ــــادرة والتعــــل  . كــــان جســــتنيان غــــير مبــــال بــــالطرق 

المستخدمة لجمط الأموال التي  تاجها لمبانيه وأش اله العامة.  وكانس طر قة جبا ة الاائ  

موةفــوه أ ــارل كراهيــة النــاس  ــد شخ ــه  بتلــأ القســوة والتعــل   والظلــ  التــي مارســها 

ورا ــة طبقــة النــبلا   لأن الأرســتقراطية هــي التــي عانــس أكثــر مــ  الممارســال الوحبــية ومــ  

 ( 22)جبط ستيف  و يودول.

 أمــر جســتنيان قــدم كنيســة  العــلرا    رغــ  معار ــة البطر ــرك كــالينيكوس   

 وا شأ أن تلأ قد أ ار سخا العامة ورجال الد  . (22)ه(85-52م/522-526

وا شــأ  أن رجـــال الجـــي  البيزنطـــي كـــانوا  مقتـــون جســـتنيان  بعـــد الملبلىـــة الدمو ـــة للســـلاه   

 ـــد المســـلما ورا ـــة بعـــد أن حـــب   (23)التـــي أمـــر قـــا عـــلى أ ـــر هز متـــه ي معركـــة سيباســـتوبولي 

 (  22)العد د م  رجال الجي  الل   شاركوا ي المعركة.
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ا وقي   ا مبـامف أن الإمبراطور جستنيان ي اليـوم الـلب حـد س فيـه الثـورة  ـده  أ ـدر أمـرف

  بقتــ  ســكان الملقــ  بــالأ ر  الى بطر ــ  واســترا يجوس  ــدع  ســتيف  

ا مــ  البطر ــرك. وهــو أمــر بــه الكثــير مــ  المبال ــة  وربــما كانــس  لــأ  (22)القســطنطينية لــيلاف   بــد ف

مجـــرد شــــائعة لتلىــــر ض الســــكان  ـــد جســــتنيان ليبــــاركوا ي الثــــورة  وربـــما كــــان الأمــــر الــــلب 

 أ دره جستنيان هو قت  معار يه م  النبلا .

 ليونتيوس قائد الثورة على جستنيان:

وكـان  ــد   الإمبراطـور قســطنطا  (25)مــ  عائلـة نبيلــة مـ  أ ـ  أ ســورل (26)ليونتيـوس كـان

و بـدو أن قسـطنطا الرابـط هـو مـ  قـام بتعيـا ليونتيـوس  اسـترا يجوس ( 25)الرابط ورفي  سـلاحه.

ا لعـــــدم تكـــــره ي ا ـــــروب التـــــي حـــــد س ي عهـــــد  (28)  لث ـــــر الأنا ـــــول  ولكـــــ  نظـــــرف

طا  حيـــل كــــان قســـطنطا أـــ  أن  كــــون قـــد  ـــ   عيينــــه ي هـــلا المن ــــ  ي أوارـــر عهـــد قســــطن

ــا حتــ  وفا ــه ا قســطنطا قــد اشــتد عليــه المــرض ولم  ســج  لــه حروبف . وبــما أن ليونتيــوس كــان  ــد قف

ـــــا عـــــام  للإمبراطـــــور قســـــطنطا  فيكـــــون عـــــلى الأرجـــــه ي عمـــــر مقـــــارب لعمـــــره أب انـــــه ولـــــد  قر بف

قر بفـا ه أب أنه عندما قـام بـالثورة عـلى جسـتنيان  و ـعد الى العـرش الإمبراطـورب كـان  22م/563

 (22)وكــان اســترا يجوس   ــر الأنا ــول   ــ  عــلى لقــ  بطر ــ  ي الثالثــة والأربعــا مــ  عمــره. 

ــا ولـــه الأســـبقية  وكــان  تـــ  المر بـــة الرابعــة بـــا مـــوةفي الدولــة  وكـــان أعـــلى مــ  قـــادة الأقـــالي   يعف

كــــان و بـــدو أن ليونتيـــوس  (32)علـــيه . ولـــللأ قــــال عنـــه  كـــدر نوس  أنــــه كـــان  نعـــيماف للمــــق .

ا ي مجلـــ  البـــيوخ. ا  أ بـــس نجاحـــه   ا ـــروب ( 32)ع ـــوف ا مـــاهرف ا وقائـــدف ـــا شـــجاعف ( 33)وكـــان باربف
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ا عظيماف   مجال الخدمـة العسـكر ة    وقـد ارتـاره الإمبراطـور جسـتنيان الثـاني لقيـادة (32)و حق  مجدف

نجه ي ار ــا  أرمينيــا وهز مــة حاميتهــا العربيــة  وفــرض عليهــا  ــد أرمينيــا  فــا ملــة العســكر ة 

ا مـــ  الـــمال الى الإمبراطـــور جســـتنيان واســـتعاد المنطقـــة   الاـــائ  ـــا كبـــيرف واســـتمر ي  وأرســـ  مبل ف

 لتـــــه اســـــتعادة أراضي الدولـــــة البيزنطيـــــة وار ـــــا  المـــــدن ي طر قـــــه حتـــــ  وو ـــــ  بلىملتـــــه الى 

ام المسلما   موقعة سباستوبولي   أمر الإمبراطور جسـتنيان انز مة أمولك   بعد  (32)القوقان.

 (36)الثاني بإلقائه ي السج . وقد تكر  يوفاني  أنه قضىـ  ـلاس سـنوال ي السـج  نتيجـة اإامـه 

لكنـه لم  ــلكر بـماتا  ــ  اإامــه  فؤـ بعــض المــؤررا ا ـد ثا تلــأ عـلى أنــه  ــ  اإامـه ب نــه الســب  ي 

لكــــ  المــــؤرخ ليــــو النلىــــوب تكــــر أن الإمبراطــــور جســــتنيان  (35)اســــتوبولي .انز مــــة ي معركــــة سب

بيــــنما كــــان المــــؤرخ ســــيدر نوس أكثــــر  ( 35) اشــــتبه ي ليونتيــــوس البطر ــــ  ي التــــا ير عــــلى المملكــــة  

ا  ات  ـــلكر أنـــه   ـــ  اإـــام ليونتيـــوس البطر ـــ  عنـــدما كـــان نعـــيماف للمـــق  عـــ  طر ـــ   لـــة  و ـــوحف

 (32)كما تكر نوناراس أنه  ـ  سـجنه  اشـتباهه بـالطمط ي السـلطة .( 38)دسائ  نفلل باافترا   

انت ارا ه العسكر ة ومن به كقائـد و و ه لنا تلأ سب  القا  ليونتيوس ي السج   فبالنظر الى 

أقـــول اقلـــي   كـــان بالت كيـــد قـــد حـــان عـــلى  قـــة الإمبراطـــور وبـــالطبط كـــان هنـــاك مـــ   ســـدونه  وقـــد 

 براطور ي وائه و طلعه الى العرش الإمبراطورب.نجلىوا ي ا ارة شأ الإم

 الثورة على الإمبراطور جستنيان:

كــــان هنــــاك رجــــلان  ــــزوران ليونتيــــوس ي ســــجنه باســــتمرار  وأكّــــدا لــــه أنــــه ســــوه   ــــبه 

ا  أحــد ا  ــدع  بــول    ي راهــ  مــ  د ــر كاليســترا وس وهــو  امبراطــورف

ــا عــالم فلــأ  ـدع  جرأــورل الكبــادوك    والآرــر القسـطنطينية  وكــان أ  ف
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ــا بعــد فــيما وأ ــبه(22)  كليســورارك وكــان  ــا راهبف  لــد ر ورئيسف

 ــ  اطــلاق لاو ليونتيــوس فجــ ة و ــ  ه 55م/526رر ــع عــام وي  (22). فلــوروس

ا نعل  لماتا    اطلاق لاو ليونتيـوس  ولم ( 23). عيينه استرا يجيوس لث ر هيلاس 

عــلى الــرغ  مــ  ادراكــه  اجتــه الى قــادة توب  ــلكر المؤررــون الســب . وهنــاك رأب  قــول أنــه 

ـــا عـــلى فبـــله أو ارفاقـــه  ولـــللأ عينـــه ي   ـــر  رـــبرة  اا ان جســـتنيان لم  ســـامه ليونتيـــوس تمامف

 عتمــد عــلى حســ  الســب  ي ســج  ليونتيــوس  و (22)هــيلاس  أو أن الإمبراطــور قــد ســابه.

فــإتا كــان قــد سُــج  بســب  القــا  اللــوم عليــه ي هز مــة معركــة سباســتوبولي   فيكــون الــرأب 

الساب   ائبفا  وربما رفس نقمة الإمبراطـور عليـه وأطلـ  لاحـه  أمـا اتا كـان الإمبراطـور قـد 

د دلــيلاف  ــد ليونتيــوس ولم شــأ ي طمــط ليونتيــوس ي العــرش فــالأرجه أن الإمبراطــور لم أــ

ا لوالــــده   ا مــــ  ريانتــــه واا كــــان قــــد أعدمــــه عــــلى الفــــور  را ــــة أنــــه كــــان  ــــد قف  كــــ  مت كــــدف

 وبالت كيد كان جستنيان  عرفه منل طفولته  وكان  ث  به.

كان هناك  لاس سف  ي انتظار ليونتيـوس ي المينـا   وكانـس الأوامـر أن  نطلـ  ي نفـ  الليلـة. 

سـتعد للإبلىـار  جـا  أ ـدقاته لتود عـه  وكـان مـ  بيـنه   بـول   و جرأـورب . وقـد وبينما كان  

وجّه ليونتيوس اللوم نما  لأن   كيـد ا لـه ببـ ن المن ـ  الإمبراطـورب لم  تلىقـ   وأن حيا ـه عـلى 

ــا   التنجــي     (22)وشــأ أن  نتهــي  لأنــه ســوه  توقــط المــول ي أب ســاعة  وكــان بــول  متخ  ف

ا  وقـــد أقنعـــه ( 26)وقـــام بـــالتنبؤ لليونتيـــوس أ نـــا  ن ارا ـــه لـــه ي الســـج  ب نـــه ســـوه   ـــبه امبراطـــورف

الــــــرجلان بالعــــــدول عــــــ  الــــــلهاب وب نــــــه اتا اســــــتمط نــــــما ونفــــــل مــــــا  قــــــواه  فإنــــــه ســــــوه   ــــــبه 

ا.  ـ  التخطـيا للمـؤامرة واانتظـار و بدو أنهما كانا  توقعان رروجه م  السج  وقد  (25)امبراطورف

 ا رروج ليونتيوس  وربما سع  مـدبروا اانقـلاب لـدل جسـتنيان كـي  طلـ  لاو ليونتيـوس  

المـرجه أن هـله الثـورة  ـ  التخطـيا نـا منـل عـدة وللا كانوا على عل  بموعد اطـلاق لاحـه. ومـ  

 الإمبراطـورب والسـج  سنوال  وكانوا بلىاجة الى شخص ي من    تيه له الدرول الى القصـ
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دون منعه  و عرفه الجنود و تبعونه  وكانس هله الخ ائص متوافرة ي القائد ليونتيـوس. وقـد تكـر 

 (25)المؤرخ ميخائي  جليكاس أن حزب الزرق هو م  رطا لللأ التمرد.

  وهـو أرل ليونتيوس رجاله والأسللىة التي معه  وته  الى البرا تور ـوم 

عـــلى البوابـــة مـــدّعا أن الإمبراطـــور قـــد حاـــ  وقـــاموا بـــالطرق (28)لقســـطنطينية مقـــر حـــاك  ا

اتخات التر يبال المتعلقة ببعض السجنا . فجا  ا اك  بنفسه وفته البوابال  فقام ليونتيوس 

بـــالقبض عليـــه وقيـــد  د ـــه وقدميـــه.  ـــ  درـــ  ليونتيـــوس الى ننـــان   الســـج   وفتلىهـــا وأطلـــ  

الــل   بقــوا ي الســج  لســتة أو وكــان أغلــبه  مــ  الجنــود -لاو الســجنا  وأعطــاه  الســلاو 

ا: فليتوجه  يـــط المســـيلىيا الى ســـاحة كنيســـة و وجـــه معهـــ  الى الميـــدان  - مانيـــة أعـــوام  ـــاررف

وأرســ  رســلاف الى المد نــة  نــادون بــنف  الكلــمال  (22)   القد ســة  ــوفيا

 لتبجيط السكان لكي  ن موا للثورة  وتجمط الناس ي ساحة الكنيسة.

ليونتيوس مط أ دقاته وا نا م  الرهبان وبعض الرجال البارن   الل   ررجوا ته    

مــــــــ  الســــــــج  الى البطر ركيــــــــة لرت ــــــــة البطر ــــــــرك كــــــــالينيكوس  وأقنعــــــــه أن  نــــــــزل الى الفنــــــــا  

   ـ  ار فـط خاخ  يـط ا بـود: ليت  حفـر عظـام و صخ: هلا هو اليوم اللل  نعه الرب

  (22). ميدان سباق الخي جستنيان . وهكلا هر  ك  الناس الى

و ــدل اجــتما  ا بــود قـــله الؤــعة والســهولة مــ  أهـــالي القســطنطينية الى جانــ  اقنـــا     

البطر ــــرك باان ــــمام الى التمــــرد عــــلى مــــدل كراهيــــة النــــاس لجســــتنيان. حــــد س كــــ  هــــله 

و نفــرد ( 22)أحاــوا جســتنيان الى ميــدان ســباق الخيــ الأحــداس أ نــا  الليــ . وي ال ــباو 

المـؤرخ المجهـول بروا ــة  فا ـي  القــبض عـلى جســتنيان  فيقـول أن ا بــد تهـ  الى بــلاط 

الإمبراطـــــور  وكـــــانوا مســـــللىا وفتلىـــــوا الأبـــــواب  ودرلـــــوا فوجـــــدوا الإمبراطـــــور نـــــائماف  

ولم  ت  تكـر أب مقاومـة أو باولـة  ما ـة الإمبراطـور  و بـدو  (23)فجلبه ليونتيوس وقيده.
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أنه  كانوا سارطا على جستنيان.  نوا مباركا ي الثورة  أوأن ا رس الإمبراطورب كا

( 22). و ـ  نفيـه الى مد نـة  ريرسـون (  22)   قطط أنع جسـتنيان ولسـانه

ا لجميــــ  عليــــه وقــــد أرادل ا بــــود قتــــ  جســــتنيان   لكــــ  ليونتيــــوس أبقــــ  عــــلى حيا ــــه ردًّ

 (26)لقسطنطا والد جستنيان.

 :وم ير ليونتيوسستيلا  على العرش اا

قــاموا و  قامـس ا بــود بــالقبض عــلى و يــودول وسـتيف   وقيــدو ا با بــال مــ  أقــدامهما  

  وأحرقو ـــــا حيّـــــا  وقامـــــس ا بـــــود بانتـــــاه لليونتيـــــوس بســـــلىبهما عـــــبر البـــــار  الـــــرئي 

 الإمبراطور الجد د. 
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 :الخاتمة

  مك  م  رلال هلا البلىل استخلاص النتائج التالية:

ا م  شعبه  وتلأ للأسباب التالية: الإمبراطور جستنيان الثاني كان  مكروهف

أ ق  كاه  رعا اه بالااب الباهظة بسب  اكثاره م  البنا  والتبييد. (2

بـــــدع   ـــــ ار مـــــلاك الأراضي ا ـــــد مـــــ  قـــــوة طبقـــــة النـــــبلا   فقـــــام  الثـــــانيأراد جســـــتنيان  (3

عـتراض عـلى قرارا ـه  النـبلا  عـلى اامـ   والوقوه ي  فه   د النـبلا   ولم أـرت أحـد  

 معار ته.  بم   فكر يورا ة أن الإمبراطور كان ا  تور  ع  البط  

بالوحبـــــية والقســـــوة  فكانـــــا  قومـــــان  جســـــتنيان ســـــتيف  و يـــــودول  تســـــمان ون ـــــراكـــــان   (2

شـــخص  تـــ رر أو  عـــترض عـــلى  بلا  وابتـــزانه   وقامـــا بتعـــل   أببم ـــادرة أمـــوال النـــ

الســـــجون  أو مـــــ   يحتـــــ  النـــــبلا . ومـــــال الكثـــــير مـــــ  الأشـــــخاص الـــــدفط أو ســـــجنه  

التعل  .

 تاجهـا لمبانيـه وأشـ اله  لطرق المسـتخدمة لجمـط الأمـوال التـيكان جستنيان غير مبال با  (2

مارسـها  قسـوة والتعـل   والظلـ  التـيالعامة.  وكانـس طر قـة جبا ـة الاـائ  بتلـأ وال

ورا ــة الطبقــة العليــا  لأن الأرســتقراطية اس  ــد شخ ــه  موةفــوه أ ــارل كراهيــة النــ

عانس أكثر م  الممارسال الوحبية وم  جبط ستيف  و يودول. هي التي

 أمر جستنيان قدم كنيسة  العلرا    رغـ  معار ـة البطر ـرك كـالينيكوس   (6

وا شأ أن تلأ قد أ ار سخا العامة ورجال الد  . ه(85-52م/522-526

بســـــب  ريانـــــة الســـــلاه وان ـــــمامه  لجانــــــ    ركـــــة سيباســـــتوبولي مع هز متـــــه يبعـــــد  (5

 ـد مـ  لىـب  العدتبقـا مـط عـائلاإ . كـما أمـر بأمر جسـتنيان بقتـ  السـلاه الم المسلما 

المعركة. وا شأ أن  لأ الأفعال جعلس رجال الجـي   رجال الجي  الل   شاركوا ي

 مقتونه.

ا بقتـــ  ســكان القســطنطينية لـــيلاف   قيــ  أن الإمبراطــور جســتنيان الثـــاني (5 ا مبــامف أ ــدر أمــرف
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ا م  البطر رك هـلا مبال ـة وا  مكـ    ـد   أنـه أمـر بقتـ   كـالينيكوس. وان كـان ي بد ف

 بطر ــرك  يــط الســكان  اا أنــه ربــما  كــون قــد أمــر بقتــ  معار ــيه مــ  النــبلا   ومعهــ  ال

ا له. لأنه كان معار ف

  اســــترا يجوس   ــــر الأنا ــــول  بلىــــب   ليونتيــــوس  أمــــر الإمبراطــــور جســــتنيان الثــــاني (8

كــان رفيــ  ســلاو والــده الإمبراطــور قســطنطا الرابــط  وجلــ  لجســتنيان العد ــد  والــلب

ا ببهادة المؤررا.  اانت ارالم   ا ماهرف ا وقائدف  وكان باربفا شجاعف

لم  كــ  ليونتيــوس لطــا للتمــرد  ــد الإمبراطــور  بــ  كــان النــبلا  مــ  حــزب الــزرق هــ   

حاجة  الخطة المرسومة  حيل كانوا يم  رططوا له  وكانوا بلىاجة الى ليونتيوس لينفل 

  و عرفــــــه الجنــــــود لــــــه الــــــدرول الى القصــــــ الإمبراطــــــورب من ــــــ   تــــــيه شــــــخص يالى 

و تبعونه.

ــا للإمبراطــور  ولأنــه كــان قــد لأنــ  التمــرد شــارك البطر ــرك كــالينيكوس ي  ه كــان معار ف

القســطنطينية  دــا    كــللأ شــاركس ا بــود مــ  أهــالي ــدرل بقتلــه ســمط بــالأوامر التــي

 دل على كرهه  لجستنيان.

ا ي  الثورة  أو أنه  كانوا م  السارطا على جستنيان   كان ا رس الإمبراطورب مباركف

حيل أنه  لم  دافعوا عنه.

  لكـــ  ليونتيـــوس أةهـــر الر ـــة لـــه ورفـــض قتلـــه  واكتفـــ  أرادل ا بـــود قتـــ  جســـتنيان  

بقطط أنفه ولسانه  ونفيه الى مد نة ريرسون.

ا م  الجميط  ولم  ق  أحد بمساعد ه.  كان جستنيان مكروهف
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هوام  البلىل:

                                                           

هـ(. وكان نبطفا 28-558/32-522) كان قسطنطا الرابط أكبر أبنا  الإمبراطور قنسطانز الثاني (2)

ــا مســتقي  لــبعض الوقــس  ات  أن  رفــط مكانــة بيزنطــة و وقــع الزحــع العــربي اســتطا    بالــرأ متزنف

هـــ وعقــد معهــ  معاهــدة ســلام  62م/558اســتطا  أن  ت ــدل   ــار المســلما للعا ــمة عــام 

 وي قسطنطا الرابط بسب  مـرض الزحـار وهـو ي  با المق وال رب. يكما قام بالتوفي  الد ن

ا ب مة   ا  نس  على السياسة الخارجية للإمبراطور ة. انظر:الثالثة والثلا ا م  عمره   اركف

 Joannis Zonarae; Epitomae historiarum, Libri XIII – XVIII, ed. 

Theodorus Buttner Wobst, Bonnae 1897, pp. 223-229. See Also: Casim 

Avci; Military expeditions launched by muslim arabs to the Byzantine 

capital ofConstantinople, Marmara Türkiyat Araştırmaları Dergisi , Cilt 

II, Sayı 2, Türkiye 2015, pp. 14-15. 

(2)
 Theophanes confessor; The Chronicle of Theophanes confessor, Byzantine 

and Near Eastern History AD 284- 813, Trans. C. Mango and R. Scott, 

Oxford University, Press, New York 1997 pp. 507,509; ; Leonis 

Grammatici; Chronographia, CSHB, ed.Immanuelis Bekkeri, Bonnae 

1842, p. 162 

(3)
 Michael Glycas; Annales, ed. I. Bekker, CSHB 37, Bonn 1836, p. 517.  

(4) 
Ostrogorsky, G ; History of the Byzantine state , Trans. J. Hussey,Oxford, 1968, 

p. 139; Romilly   Jenkins; Byzantium: The imperial centuries, AD 610-1071, 

university of Toronto press, Canada 1987, pp. 53-54; Peter Crawford; 

Justinian II– The Roman Emperor Who Lost his Nose and his Throne and 
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Regained Both!, 1st published, published by. Pen & Sword History, Britain 

2021, p. 453. 

ـــا      هــــ(  د. ط  المجلـــ  22-32م( )522-522) بمـــد: البيزنطيـــون والعـــرب  عمـــر  يـــ: انظـــر أ  ف

-232  الدولـــــة البيزنطيـــــة ي  الســـــيد البـــــان العر نـــــ322  ص  م3222الأعـــــلى للثقافـــــة  القـــــاهرة  

 .255-255م  دار النه ة العربية  د. ط  بيرول د. ل  ص  2282

(5)
 Michael Glycas; Annales, p. 517. 

 ب    بوكان البخص اللب. القرن السابط الميلادمبراطور ة  وةهر هلا اللق  ي الإ أما الخزانة (5)

انظر:                                                                هلا المن   على ا  ال مبام بالإمبراطور  وللا فإن هلا المن   شد د الأ ية.

 A N. Stratos; Byzantium in the seventh century, V. 5, Adolf M. Hakkert 

– Publisher Amsterdam 1980, p. 66. 

ــا:          عــا للدراســال بوالإدار التــار ا الســيا  وســام عبــد العز ــز فــرج: بيزنطــة قــرا ة يانظــر أ  ف

 .26  ص 3222  2جتماعية   طوالبلىوس الإنسانية واا

 العامة والتي  تعل  بتلى ي  الاائ . انظر:كان الل ثيس العام  د ر أموال الخزانة  (5)

حــــــــارس غرفــــــــة الإمبراطــــــــور كــــــــان للخ ــــــــيان منا ــــــــ  مهمــــــــة ي القصــــــــ الإمبراطــــــــورب أ هــــــــا   (8)

parakoimomenos حــــــارس رزانـــــــة الملابـــــــ  الإمبراطور ــــــة  وســـــــيد  طاولـــــــة الإمبراطـــــــور  و

ــــــا عــــــ   ــــــيانته  وطاولــــــة الإمبراطــــــورة وحــــــارس مفتــــــاو القصــــــ الإمبراطــــــورب والمســــــؤول أ  ف

protovestiarios . وقــد عــزن من ــ  حــارس ال رفــة الإمبراطور ــة مــ  مركــز الخّ ــ ي النظــام

 أررل ك منا  رزانة وقادة. انظر:الإمبراطورب  حيل  مكنه  القيام بعد تلأ بوةائع 

      Louise Cilliers and Francois P.Retief; The Eunuchs of early Byzantium, 

Scholia: Studies in Classical Antiquity, Vol. 13, No. 1,University of 

KwaZulu-Natal, South Africa 2004, p. 108; shaun togher; Cherchez 

l’homme! Byzantine men: aenuch perspective, A research in: The 

Byzantine warld, ed. Paul Stephenson, Routledge, USA 2010, PP. 86-
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87; Maria Parani; Look like an Angel: The Attire of Eunuchs and Its 

Signifĳicance within the Context of Middle Byzantine Court 

Ceremonial, A research in. Court Ceremonies and Rituals of Power in 

Byzantium and the Medieval Mediterranean - Comparative 

Perspectives, ed. Alexander Beihammer, Stavroula Constantinou 

&Maria Parani, Brill, Leiden. Boston 2013, pp. 433-441. 

ــا: بمــود ســعيد عمــران: ح ــارة الإمبراطور ــة البيزنطيــة       دار المعرفــة الجامعيــة  د. ط  انظــر أ  ف

(  2622-232: ا  ــــارة البيزنطيــــة)ي: فاطمــــة قــــدورة  البــــام82م  ص 3222الإســــكندر ة 

 .32-38م  ص 3223  دار النه ة العربية  بيرول 2ط

(9)
 The Chronicle of Theophanes confessor; p. 513; Joannis Zonarae; Epitomae 

historiarum, pp. 231-232. 

البطر ـــرك نقفـــور أن ســـتيف  الخ ـــ أمـــر باـــب والـــدة الإمبراطـــور كـــما  اـــب المدرســـون  وتكـــر 

م:  ر ـــــة هـــــاني عبـــــد انـــــادب 552-523الأطفـــــال. انظـــــر: البطر ـــــرك نقفـــــور: التـــــار ا المختصـــــ 

ا:82م  ص 3225الببير  د. ط  دار النه ة العربية  القاهرة   .   انظر أ  ف

 Peter Crawford; Justinian II– The Roman Emperor, pp. 293. 

(10)
 The Chronicle of Theophanes confessor; p. 513; Joannis Zonarae; 

Epitomae historiarum, pp. 231-232; Svidae; Svidae Lexicon, Pars II, 

ed. Ada Adler, Druck . Julius Belts, Weinheim a. d. B, Germany 1967, 

pp. 693-694; Leonis Grammatici; Chronographia, pp. 164-165. 

وأنــه  ــ  ســجنه  حيــل تكــر كــدر نوس أن   و بــدو أن  يــودول قــد  ــ  طــرده مــ  من ــبه كراهــ 

ا ي  أنجــز العد ــد مــ  عقوبــال النــبلا  ننزانــة ســج   وأنــه   الراهــ   يــودول كــان  عــي  ســابقف

 دون أب رط  م  جانبه  . انظر:

Georgius cedrenus; Chronographia, Bekker, CSHB, Bonn 1838 pp. 773-774. 
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ا: البطر رك نقفور: التار ا المختص: ص    مؤلع مجهول:  ار ا ملوك 82انظر أ  ف

م  3228القاهرة  2القسطنطينية   قي  طارق من ور  مص العربية للنم والتون ط  ط

أن جستنيان كان متعجرففا  وأنه  أرل  سي  معاملة  ميخائي  الؤ اني تكر .262-268ص

الدولة .  انظر:  على  يط الزعما  والبارن   ي الروم بمختلع الإسا ال  حت  كاد  قضي

   ر ة مارغر  ور وس  ليبا 3الكبير  ج :  ار ا مار ميخائي  الؤ انيميخائي  الؤ اني

 .252م  ص 2225  دار مارد   للنم  حل  2شمعون  ط

(11)
The Chronicle of Theophanes confessor; p. 513. 

أسـف  قر ـة  سولوسـارال   الجان  الأ ؤ الخلفي م  سـيلاك   قط سيباستوبولي  على  (23)

كانــــس  ــــم  مــــدن أرمينيــــا الأولى  مــــط سبســــطية ونيكوبــــولي  وكولونيــــا ا اليــــة.  

سبســتوبولي  الى مقاطعـة سبسـطية  التـي سـميس أرمينيــا م  ـ   ـ  625وسـا اا  ولكـ  ي عـام 

 الثانية. انظر:

 T. B. Mitford; Inscriptiones Ponticae: Sebastopolis, Zeitschrift für 

Papyrologie und Epigraphik, Bd. 87, Published By. Rudolf Habelt Gmbh, 

Bonn 1991, pp. 182-185; Johannes Preiser – Kapeller; Die 

Verwaltungsgeschichte des byzantinischen Armenien vom 5, . bis zum 7. 

Jahrhundert (Entstehung des Themas Armeniakon), Diplomarbeit zur 

Erlangung des Magistergrades, der Geistes- und Kulturwissenschaftlichen 

Fakultät der Universität Wien, Wien 2001, pp. 26-27, 95. 

ه وتهـ   لملىاربـة 52م/582-588كان جستنيان قد نقض المعاهدة التي أبرمها مط العـرب عـام  (22)

بقيادة بمد  ه52م/523العرب عند مد نة سيباستوبولي   لك  جيبه هُزم على  د العرب عام 

ب  مروان  أرو الخليفة عبـد الملـأ بـ  مـروان  بسـب  ريانـة السـلاه الـل   قـام ب ـمه  لجيبـه  

ــا  وان ــمامه  لجــي  المســلما  فــ مر جســتنيان بقتــ  بــاقي الســلاه مــط  وكــان عــدده   لا ــا ألفف

 عائلاإ . انظر:
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 The Chronicle of Theophanes confessor; p. 511; Georgius Cedrenus; 

chronographia, pp. 772-773; Ephraemii Monachi; Imperatorum et 

Patriarcharum recensus,  Interprete Angelo Maio CSHB, Bonnae 1840, p. 69; 

Leonis Grammatici; Chronographia, p. 163; Gregory Abu’l-Faraj; The 

Chronography, of Gregory  Abu’l-Faraj 1225-1286, Vol. 1, Trans. Ernest A. 

Wallis Budge, Amsterdam 1976, pp. 103-104. See Also: A N. Stratos; 

Byzantium in the seventh century, V. 5, Adolf  M. Hakkert –Publisher, 

Amsterdam 1980, p. 36-37; Johannes Preiser Kapeller; Die 

Verwaltungsgeschichte des byzantinischen Armenien, p. 693. 

(14)
 The Chronicle of Theophanes confessor; p. 511. 

( ل بــــــ  ا ســـــــا بــــــ  عـــــــلي ا ســـــــ  عــــــلي )أبي بالمســــــعود  ســــــميه المســــــعودب  اون بـــــــ  قلفــــــا . (26)

م  3226  المكتبـة الع ـير ة  بـيرول 2  ط2مروج الله  ومعـادن الجـوهر  ج: م265/ـه225

. و ســــميه ي كتابــــه   التنبيــــه والإماه   أولــــنط   و  لــــونط  . التنبيــــه والإماه  328ص 

مــار . و ســميه ميخائيــ  الؤــ اني  اونتــ  .  ــار ا 222م  ص2822مطبعــة بر ــ   د. ط  ليــدن 

 .252ص  3الكبير  ج ميخائي  الؤ اني

ا:  82البطر رك نقفور: التار ا المختص  ص  (25)                          . انظر أ  ف

 Constantinus Manasses; Breviarium Historiae, ed, I.Bekker,  CSHB, 

Bonnae 1837, p. 167. See also: A N. Stratos; Byzantium in the seventh 

century, V. 5, p. 76. 

ا: 83 البطر رك نقفور: التار ا المختص  ص (25)                             . انظر أ  ف

 Constance Head; Justinian II of Byzantium, The university of Wisconsin 

prees, Wisconsin 1972, p. 33. 



 أنهار سعد علي عيد .أ ــــــــــــم 3232  - ولالمجلد الأ  –(23العدد )  –المؤرخ العربي مجلة

- 365 - 

 

 

ا ــاك  العســكرب للث ــر  وي  ــده  ــلاحيال مدنيــة وعســكر ة وق ــائية   ــس امر ــه جــي  قوامــه (28)

ـــــا لرغبـــــة عمـــــة ناه جنـــــدب  و كـــــاد ســـــلطا ه أن  كـــــون مطلقـــــ ـــــولّي و عـــــزل وفقف ـــــه كـــــان ُ  ة  لكن

 الإمبراطور  كما كان م  الممك  أن  قدم البكاول ي حقه. انظر:

 Genesios, On the reigns of the emperors, Tran. Anthony Kaldellis, 

Canberra 1998, p. 126. 

ــا:       مــؤن  عــوض وبمــد  وســع نورمــان بينــز: الإمبراطور ــة البيزنطيــة   ر ــة حســا انظــر أ  ف

  فتلىـــ  عـــثمان: 253م  ص 2262  القـــاهرة 2نا ـــد  مطبعـــة لجنـــة التـــ ليع والتر ـــة والنمـــ  ط

الكتــــاب الثالــــل ي  –ا ــــدود الإســــلامية البيزنطيــــة بــــا ااحتكــــاك ا ــــربي واا  ــــال ا  ــــارب

اا  ال ا  ارب  دار الكا   العربي للطباعة والنم  د. ط  القاهرة د. ل. 

ا عــلى عــدد قليــ   كـان أعــلى لقــ   مــنه للنــبلا   أنبــ ه الإمبراطــور قســطنطا الأول  (22) وكــان مق ــورف

ا     ناد عدد مـ   ملـون اللقـ   ـدرأيًّا.  ر ـة : ا  ـارة البيزنطيـة  سـتيف  رنسـيمانانظـر:  جدًّ

 . 23  82  ص م2225  انيية المص ة العامة للكتاب  القاهرة 3عبد العز ز  وفي  جاو د  ط

(20)
 Georgius cedrenus; chronographia, p. 774. See also: Arnold Toynbee; 

Constantine Porphyrogenitus and his world, Oxford University Press, 

London 1973, p. 225. 

ــــــا:       قطــــــوه الفكــــــر : طــــــارق من ـــــور  22: ا  ــــــارة البيزنطيـــــة  ص ســـــتيف  رنســــــيمانانظـــــر أ  ف

 .225  ص م3223  القاهرة 2العربية للنم والتون ط  ط   مص2  جيالبيزنطي

(21)
  Constantinus Manasses; Breviarium Historiae, p. 167. 

(22)
  The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514. 

ا:82البطر رك نقفور: التار ا المختص  ص  (32)  . انظر أ  ف

  Timothy E. Gregory; A History of Byzantium, Black Well publishing, USA 

2005, p. 177; Peter Crawford; Justinian II – The Roman Emperor, p. 301. 

وقد تكر المؤرخ البيزنطي  يوفاني  المعتره أن ليونتيوس استطا  ار ا   أ بر ا وألبانيا  وبوكانيا  (32)

 وميد ا. انظر:
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 The Chronicle of Theophanes confessor; p. 507; Ghewond; Ghewond’s 

history, Trans. Robert Bedrosion, published by. Sophene, 2021. p. 5. See 

Also: Edward Foord; The Byzantine empire, -The REeaguard of European 

civilization, Published by. Adam and Charles Black, London 1911, pp. 

145-146; Warren Treadgold; A History of the Byzantine State and 

Society, Stanford university press, California 1997, PP. 331-332; Peter 

Crawford; Justinian II- The Roman Emperor; pp. 167- 168. 

(25)
 The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514; Georgius cedrenus; 

Chronographia, p. 774. 

ــا:       . بيــنما تكـر ليــو النلىـوب أنــه  ـ  حبســه لمــدة 82البطر ـرك نقفــور: التـار ا المختصــ  ص انظـر أ  ف

 .Leonis Grammatici; Chronographia, p. 165عاما. انظر:  

(26)
 A N. Stratos; Byzantium in the seventh century, V. 5, p. 76; Peter 

Crawford; Justinian II – The Roman Emperor, p. 301. 

(27)
 Leonis Grammatici; Chronographia, p. 165. 

(28)
 Georgius cedrenus; chronographia, p. 774. 

(29)
 Joannis Zonarae; Epitomae historiarum, p. 232.                                       

 يوقـــد علـــ  المـــؤرخ المجهـــول عـــلى ســـج  ليونتيـــوس بقولـــه أنـــه  بـــداف مـــ  العطا ـــا والكرامـــال التـــ   

حـــب  مظلـــ  . مؤلـــع  قتـــ  الكثـــير مـــ  الأعـــدا  و ـــعه الملـــأ ي ب ســـتلىقها نعـــي  الممـــق الـــل

 .262مجهول:  ار ا ملوك القسطنطينية  ص 

     هــــــو قائـــــــد الوحــــــدة العســـــــكر ة المســــــؤولة عـــــــ   ا ــــــة   الكليســـــــورا الكليســــــورارك(22)

والكليســـورا  هـــي الممـــرال الجبليـــة التـــي  قـــط عـــلى حـــدود الدولـــة البيزنطيـــة   ما تهـــا مـــ  ال ـــزاة 

والم ــير  . وقــد  ــ  انبــاتها   القــرن الســابط. ورجــه بعــض المــؤررا أنــه  ــ  انبــاتها ي عهــد 

ا  أبواب  و معابر  انظر: جستنيان.  و طل  عليها أ  ف
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ارتفــ  م. بيــنما 526م وكــان ا  ــزال قــائماف   عــام 528 ــ    ســي  د ــر فلــوروس ي أنــابل  عــام   (22)

   تكره عـدة مـرال ي القـرن التاسـط  و ـ  ا با ـه مـ  . بق  كاليسترا وسفلوروس م  الم ادر  

 انظر:2222رلال رت  ي القرن ا ادب عم  وشوهد ي حالة رراب ي عام 

 Maria Vaiou; The Byzantine churches founded by the emperor 

Constantine (324‒37), Journal of Religious Culture Journal, no. 245, 

Goethe University, Frankfurt 2019, p. 11. 

(32)
 The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514. 

 قـط  ـي  هـيلاس ي وســا اليونـان  جنـوب  رمـوبيلال وجــزر البيلوبـونيز باسـتثنا  ابـيروس  وكــان  

عـلى ســكانه اسـ  هيلاد ـأ. وقــد أنبـ ه جسـتنيان الثــاني ل ـد  قـدم الســلاه ي شـبه جز ــرة  طلـ 

البلقان. انظر:                                                             

 Alexander P. Kazhdan;  The Oxford dictionary of Byzantium, vol. 2, 

Oxford university press, New York 1991, p. 911. 

(33)
  Peter Crawford; Justinian II, p. 302. 

(34)
  The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514. 

(35)
  The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514;  Joannis Zonarae; 

Epitomae historiarum, p. 232. 

(36)
  The Chronicle of Theophanes confessor, p. 514. 

(37)
  Michael Glycas; Annales, p. 517.                                                                                                                                         

ميــدان ســباق الخيــ . وقــد  ولــس الفــرق المتنافســة الى مــا  ة يحــزب الــزرق  أحــد الفــرق المتنافســ    

فـــرق  ةجتماعيـــة ود نيـــة. كـــان هنـــاك أربعـــا بـــبه الأحـــزاب السياســـية  وأ ـــبه نـــا ميـــول سياســـية و

ولك  فرقـة مـ  سـائق  العربـال لـون  تز نـون بـه و لـأ الألـوان هـ  الأنرق والأراـ  والأ ـر 

 يف  ــبه   والأبـيض   ـ  ان ـ  الفر ـ  الأبـيض الى الأراـ  وان ـ  الفر ـ  الأ ـر الى الأنرق
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أغلـــ  الأحيـــان  تخـــل جانـــ   مبراطـــور يالعا ـــمة حزبـــان فقـــا هـــ  الخاـــ والـــزرق. وكـــان الإ

ـــا.  الآرـــر. وقـــد انداد نفـــوت  لـــأ الفـــرق  الى حـــد التـــ  ير يفر ـــ   ـــد  م ـــير الإمبراطور ـــة أحيانف

 – ــــــــار ا وح ـــــــارة الإمبراطور ـــــــة البيزنطيــــــــة  انظـــــــر: وســـــــام عبـــــــد العز ــــــــز فـــــــرج: دراســـــــال ي

 . 55-56 ص م 2282 م. د ط . د م 2236-232 م  البيزنطية الإمبراطور ة

( بـــا م ـــمار الســـباق البرا تور ـــوم عـــلى مقربـــة مـــ  الســـج   ي البـــار  الـــرئي  )ميـــز  قـــط  (28)

. انظــر 262  حاشــية 222ومنتــدل قســطنطا. انظــر: البطر ــرك نقفــور: التــار ا المختصــ  ص 

ا:  أ  ف

 R. Janin; Constantinople Byzantine- Développement urbain et repertoire 

Topographique, Deuxième edition, Institut Français D’ études 

byzantines, PARIS 1964, pp. 168-169. 

ن ــا  ـــوفيا )و عنـــي ا كمـــة المقدســـة( شـــيدها الإمبراطــور قســـطنطا الأول. وقـــد احترقـــس مـــر ا  المـــرة  (22)

 عهــد م  والمــرة الثانيــة ي226م وأعــاد الإمبراطــور  يودســيوس الثــاني تجد ــدها ي عــام 222الأولى عــام 

م  ف عـاد جســتنيان الأول بنا هـا وافتتلىهــا عــام 623الإمبراطـور جســتنيان الأول عـلى ا ــر  ـورة نيقــا عــام 

 م. انظر:625

نجــلا  حســا بمــد  وفيــ : كنيســة ن ــا  ــوفيا ومراســ   ــلاة الإمبراطــور البيزنطــي مــ  رــلال الم ــادر      

.325-325م  ص 3222أسيوط  أسيوط   جامعة 63العربية  المجلة العلمية لكلية الآداب   

(40)
) The Chronicle of Theophanes confessor,p. 515. 

(41)
The Chronicle of Theophanes confessor,pp. 514-415; Georgius Cedrenus; 

Chronographia, pp. 774-775; Leonis Grammatici; Chronographia, p. 165. 

ا: البطر رك نقفور       . 83: التار ا المختص  ص أنظر أ  ف

 .252مؤلع مجهول:  ار ا ملوك القسطنطينية  ص (23)

بــتر الأنــع مــ  أســالي  التبــو ه  الســيا   ي بيزنطــة  وتلــأ حتــ    ــبه البــخص غــير مؤهــ   (22)

أول  لىية معروفة للتبو ه السيا  كانس ي عهد الإمبراطور هرقـ   وقـد  ـورط ابنـه لللىك . 

مـــؤامرة  ـــده  وأمـــر هرقـــ  ببـــتر أنــع و ـــدل  يـــط المتـــامر  . وقـــد حـــد س عـــدة غــير المـــعي ي 
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الرابـط   حوادس أررل  فقد فيها أباطرة أنوفه  وألسنته   ي عهد كونسـتان  وعهـد قسـطنطا

 وطوال القرون التالية لعهد جستنيان. انظر:

 Jonathan Alan Stumpf; On the Mutilation and Blinding of Byzantine 

Emperors from the Reign of Heraclius I until the Fall of Constantinople, 

Journal of Ancient History and Archaeology, Vol. 4, No 3, Romania 

2017, PP. 47-48. 

(44)  The Chronicle of Theophanes confessor; P. 515; Michael Glycas; 

Annales, p. 517. 

 قــط مد نــة ريرســون عــلى البــاطي الجنــوب  لبــبه جز ــرة القــرم  و  سســس ي الن ــع الثــاني مــ   

القــــرن الخــــام  قبــــ  المــــيلاد. كانــــس المد نــــة ومينائهــــا بــــاطا بالميــــاة مــــ   ــــلاس جهــــال. كانــــس 

ريرسـون  سـتخدم كمنفـ  منـل القـرن الرابـط المـيلادب  وكانـس مد نـة تجار ـة مزدهـرة تال نبــاط 

سب  موقعها الج راي. انظر: تجارب كبير ب

 A N. Stratos; Byzantium in the seventh century,pp. 103-104;Martina 

Cechova; The importance of the northern black sea, p. 35. 

 .83البطر رك نقفور: التار ا المختص: ص (26)
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 قائمة بالمختصال الواردة ي حواشي البلىل

 قائمة الم ادر والمراجط

: الم ادر الأجنبية  :أواف

 :

 

 :

 

 :

 

 :

 

 :

 

 :

 

 :

  

 :
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 :

 

 :

 

 :

 

 : انيفا: الم ادر العربية والمعربة

 :البطر رك نقفور

م:  ر ـــة هـــاني عبـــد انـــادب الببـــير  د. ط  دار النه ـــة العربيـــة  552-523التـــار ا المختصـــ  -2

م3225القاهرة 

  م:265هـ/225المسعودب )أبي ا س  علي ب  ا سا ب  علي( ل

 م.3226  المكتبة الع ير ة  بيرول 2  ط2مروج الله  ومعادن الجوهر  ج -3

م.2822بر    د. ط  ليدن  التنبيه والإماه  مطبعة -2

 :مؤلع مجهول

القـــاهرة  2 ــار ا ملـــوك القســطنطينية   قيـــ  طـــارق من ــور  مصـــ العربيـــة للنمــ والتون ـــط  ط -2

م.3228

 :ميخائي  الؤ اني

  دار 2   ر ــــة مـــارغر  ور وس  ــــليبا شــــمعون  ط3 ـــار ا مــــار ميخائيـــ  الؤــــ اني الكبـــير  ج -6

 م.2225مارد   للنم  حل  

 :لمراجط الأجنبية الثفا: ا

 :



 أنهار سعد علي عيد .أ ــــــــــــم 3232  - ولالمجلد الأ  –(23العدد )  –المؤرخ العربي مجلة

- 352 - 

 

 

 

 :

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 أنهار سعد علي عيد .أ ــــــــــــم 3232  - ولالمجلد الأ  –(23العدد )  –المؤرخ العربي مجلة

- 352 - 

 

 

 

 

 

 

 

 :

 

 

 

ا: المراجط العربية والمعربة  :رابعف

 ستيف  رنسيمان

  انييـــــة المصـــــ ة العامـــــة للكتـــــاب  3ا  ـــــارة البيزنطيـــــة   ر ـــــة عبـــــد العز ـــــز  وفيـــــ  جاو ـــــد  ط -2

م.2225القاهرة 

 : السيد البان العر ن

م  دار النه ة العربية  د. ط  بيرول د.ل 2282-232الدولة البيزنطية   -3

 طارق من ور

م.3223  القاهرة 2  مص العربية للنم والتون ط  ط2قطوه الفكر البيزنطي  ج -2

 :عمر  ي  بمد

هـــــ(  د. ط  المجلــــ  الأعــــلى للثقافــــة  القــــاهرة 22-32م( )522-522البيزنطيــــون والعــــرب )  -2

 م3222

 :فاطمة قدورة البامي 

 م.3223  دار النه ة العربية  بيرول 2(  ط2622-232ا  ارة البيزنطية ) -6
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 فتلىي عثمان 

الثالـــل ي  الكتـــاب –ا ـــدود الإســـلامية البيزنطيـــة بـــا ااحتكـــاك ا ـــربي واا  ـــال ا  ـــارب -5

 اا  ال ا  ارب  دار الكا   العربي للطباعة والنم  د. ط  القاهرة د. ل

 :بمود سعيد عمران 

م.3222ح ارة الإمبراطور ة البيزنطية  دار المعرفة الجامعية  د. ط  الإسكندر ة  -5

 : نجلا  حسا بمد  وفي

الم ــــادر العربيــــة  المجلــــة كنيســــة ن ــــا  ــــوفيا ومراســــ   ــــلاة الإمبراطــــور البيزنطــــي مــــ  رــــلال  -8

 م.3222  جامعة أسيوط  أسيوط 63العلمية لكلية الآداب   

 :نورمان بينز 

الإمبراطور ة البيزنطية   ر ة حسـا مـؤن  عـوض وبمـد  وسـع نا ـد  مطبعـة لجنـة التـ ليع  -2

م2262  القاهرة 2والتر ة والنم  ط

 وسام عبد العز ز فرج 

-232 مـــــ  البيزنطيـــــة الإمبراطور ـــــة –اطور ـــــة البيزنطيـــــة دراســـــال ي  ـــــار ا وح ـــــارة الإمبر -22
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ا: البلىوس والمقاال الأجنبية  :رامسف
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ا: الرسائ  العلمية الأجنبية  :سادسف
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